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1. Souhrn

V naší práci jsme se zabývali studiem změn v metylaci DNA u ovariálního karcinomu.

Vzhledem k agresivitě tohoto onemocněni je velice důležité podrobně zmapovat molekulárně

biologické parametry včetně těch epigenetických, jež by později mohly být využity jak

v diagnostice, tak léčbě ovariálního karcinomu. Nejprve jsme se zaměřili na zavedení a

zoptimalizování technik vhodných pro analýzu metylace DNA izolované z parafínových

bločků. Dalším krokem byla analýza vybraných CpG míst především tumor supresorových

genů.

Tkáňové vzorky ovariálních adenokarcinomů a normální ovariální tkáně fixované

formalínem, zalité parafínem byly získány od 109 žen (69 pacientek s ovariálním

karcinomem, 40 pacientek s nenádorovými ovárii) léčených na Porodnické a gynekologické

klinice, Fakultní nemocnice Hradec Králové. Vzorky nenádorových ovárií byly získány od

pacientek operovaných pro nemaligní diagnózu. DNA byla izolována použitím Qiagen DNA

extrakčního kitu.

Zavedli a zoptimalizovali jsme dvě metodiky – MSP (metylačně specifickou PCR) a

MS-MLPA (Methylation Specific Multiplex Ligation-dependent Probe Amplification). Zjistili

jsme, že pro analýzu metylace málo kvalitní DNA izolované z parafínových bločků je

vhodnější MS-MLPA než MSP. Tato skutečnost je dána především tím, že MS-MLPA

nevyžaduje poměrně agresivní hydrogensiřičitanovou přeměnu.

Pomocí MSP pro gen TP53 a GATA4 se nám podařilo odhalit statisticky významně

vyšší přítomnost metylace sledovaných CpG oblastí genu TP53 a GATA4 u vzorků

ovariálního karcinomu v porovnání s nenádorovou ovariální tkání. Přítomnost metylace ve

sledované oblasti GATA4 genu byla statisticky významně vyšší u endometroidního typu

v porovnání se serózním typem ovariálního karcinomu.

Další částí studie bylo vyšetření metylačního profilu vybraných genů pomocí MS-

MLPA. Pro tuto studii jsme zvolili k analýze dva kity dodávané firmou MRC-Holland a

analyzovali jsme pomocí nich 47 tumor supresorových genů. Statisticky významně vyšší

frekvenci metylace jsme pozorovali u genů MGMTa, PAX5, CDH13, WT1, THBS1,

GATA5, NTRK1, GATA4 a WIF1 u nádorové skupiny vzorků v porovnání s nenádorovou

skupinou, zatímco u ESR1 genu jsme pozorovali významně vyšší frekvenci metylaci v

kontrolní skupině ve srovnání s nádorovou skupinou. Frekvence metylace jednotlivých CpG

míst významně korelovala s klinicko-patologickými charakteristikami, jako je stádium,

grading a histologický typ nádoru ovárií.

Tato pozorování potvrzují důležitost metylace DNA u ovariálního karcinomu.

Vzhledem k tomu, že změny v metylaci DNA jsou často pozorovány jako jedny z prvních

změn doprovázejících karcinogenezi, mohly by být využity jako markery časných stádií či

dokonce prekancerózních stavů. Výše uvedené epigenetické charakteristiky mohou mít v

budoucnu své využití v programu screeningu ovariálního karcinomu, terapeutickém přístupu a

individualizaci léčby zejména u platina rezistentních nádorů ovárií.
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2. Summary

DNA methylation changes in ovarian cancer patients.

In our work we studied DNA methylation changes in ovarian cancer. Due to the

aggressive nature of this disease, it is very important to obtain detailed mapping of molecular

parameters including epigenetics. These parameters could potentially be used in the

diagnostics and treatment of ovarian cancer. To begin with, we focused on establishing and

optimizing techniques which are suitable for methylation analysis of DNA isolated from

paraffin blocks. The next step was to analyze selected CpG loci primarily of tumor suppressor

genes.

Formalin-fixed, paraffin-embedded tissue samples from both ovarian adenocarcinomas

and normal ovarian tissue were obtained from 109 women (69 patients with ovarian cancer,

40 patients with normal ovarium) treated at the Department of Obstetrics and Gynecology,

University Hospital Hradec Kralove. The samples of normal ovary were obtained from

patients surgically treated for non-malignant diagnosis. DNA was extracted using a Qiagen

DNA extraction kit.

We established and optimized two techniques – MSP (Methylation specific PCR) and

MS-MLPA (Methylation Specific Multiplex Ligation-dependent Probe Amplification). We

discovered that for methylation analysis of poor quality DNA isolated from paraffin blocks

MS-MLPA is more suitable than MSP. This is because MS-MLPA analysis does not require

aggressive bisulphite conversion.

Using MSP for TP53 and GATA4 we demonstrated statistically-significant higher

promoter methylation in analysed CpG loci of TP53 and GATA4 genes in ovarian cancer

patients than in the control group. GATA4 showed statistically-significant higher methylation

in the endometrioid tumor type compared with the serous histological type of ovarian

carcinoma.

The next part of our study was to investigate the methylation profile of selected genes

using MS-MLPA. For analysis in this study we selected two sets from the company MRC-

Holland. Using these sets we analysed 47 tumor suppressor genes. We observed significantly

higher methylation in genes MGMTa, PAX5, CDH13, WT1, THBS1, GATA5, NTKR1,

GATA4 and WIF1 in the ovarian cancer group compared with the control group, while in the

ESR1 gene we observed significantly higher methylation in the control group compared with

the ovarian cancer group. The methylation frequency of each CpG locus significantly

correlated with clinicopathological characteristics including tumor stage, histological grade

and histological type of ovarian cancer.

These findings confirm the importance of DNA methylation in ovarian cancer. Since

DNA methylation changes are often observed as one of the first changes in carcinogenesis,

they could be potentially used as early-stage markers. In the future these epigenetic

characteristics could be used in a screening programme for ovarian cancer and treatment, and

in individualization of therapy especially in platinum-resistant ovarian cancer.
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3. Úvod do problematiky

Nádorová onemocnění představují jednu z nejčastějších příčin úmrtí jak v České

republice, tak v celosvětovém měřítku. Znalost molekulárně biologických vlastností nádorové

tkáně, včetně epigenetických, hraje důležitou roli zejména v moderní diagnostice a léčbě

nádorových onemocnění.

Pro efektivní léčbu nádorových onemocnění je nezbytná časná a přesná diagnóza

s možností optimalizace terapie a minimalizace nežádoucích účinků, což platí pro ovariální

karcinom dvojnásob. Časná diagnóza tohoto nádorového onemocnění spolu

s individualizovanou terapií mohou snížit úmrtnost a zlepšit perspektivu a kvalitu života

pacientek. Užití molekulárně biologických technik, včetně analýzy metylací DNA se stává

v tomto směru stále důležitějším nástrojem nejen v základním výzkumu, ale i v rozhodování o

vhodné terapii.

3.1 Ovariální karcinom

Ovariální karcinom je celosvětově nejčastější příčinou úmrtí pacientek s

gynekologickými zhoubnými nádory. Je zastoupen 5% mezi všemi nádory u žen, ze

zhoubných nádorů reprodukčních orgánů tvoří 23% (Cibula, D. et al., 2009). V roce 2010

bylo v ČR diagnostikováno 1107 karcinomů vaječníků, tj. 20,64 případů na 100 tisíc žen. V

roce 2010 byl karcinom vaječníků v ČR příčinou 675 úmrtí (www.svod.cz). Přestože byla

léčbě zhoubných nádorů ovária věnována velká pozornost, výsledky přežití pacientek se za

posledních 20 let zlepšily pouze minimálně, a to spíše v důsledku centralizace do center.

Medián výskytu epiteliálního ovariálního karcinomu je kolem 60-64 let. Incidence výrazně

narůstá s věkem. Významně vyšší incidence ovariálního karcinomu především v mladších

věkových skupinách je asociována s hereditárními syndromy: mutace genu BRCA1 a 2 a

Lynchův syndrom. Očekává se, že během následující 10-ti let incidence karcinomu ovária

výrazně klesne v důsledku užívání hormonální antikoncepce (Cibula, D. et al., 2009).

Vzhledem ke špatným výsledkům léčby pokročilých stádií je velká pozornost

věnována zejména možnostem časného zachycení ovariálního karcinomu. Diskutovaný je

populační screening a screening familiárního ovariální karcinomu. Populační screening je

v současné době považován za náročný, drahý a málo efektivní, především v důsledku

relativně nízké incidence onemocnění v populaci a nejednoznačným výsledkům rozsáhlých

publikovaných studií. Aktuálně je doporučován screening ovariálního karcinomu provádět u

žen ve vysokém riziku (zejm. vrozené mutace v BRCA1 a BRCA2) pomocí transvaginální


[…]


naznačuje, že by mohla být u nenádorové ovariální tkáně snížená exprese Erα v porovnání

s nádorovou ovariální tkání a mohla by být touto cestou ovlivněna metabolická aktivita

nádorových buněk.

Změny v metylaci DNA u ovariálního karcinomu jsou často spojovány s klinicko-

patologickými charakteristikami (Asadollahi, R. et al., 2010). Montavon et al. prokázali vyšší

četnost metylace u „high grade“ serózních nádorů ovárií. Abou-Zeid et al. ukázali vyšší

frekvenci metylace CDKN2A u málo diferencovaných (grade3) nádorů. V naší studii vybrané

tumor supresorové geny analyzované pomocí MS-MLPA také korelovaly s gradingem

tumoru. Nádorové vzorky gradu 2 vykazovaly statisticky významně vyšší frekvenci metylace

PTEN genu v porovnání s gradem 1, 3. Vzhledem k malému počtu vzorků v gradu 2 však

nemůžeme z této skutečnosti vyvozovat žádné závěry. K prokázání spojitosti mezi metylací

PTEN a gradingem je nutná další studie s větším počtěm vzorků v této subkategorii.

Z histologického hlediska jsme prokázali významně vyšší četnost metylace u

endometroidního podtypu ovariálního karcinomu, a to zejména u genů MGMTa, PAX5,

CDH13, THSB1,GATA5 a GATA4. Se stádiem nemoci potom významně korelovala

metylace WT1 (časná stádia) a WIF1 (pozdní stádia) genů.
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8. Závěr

V naší práci jsme se zabývali studiem metylace DNA u ovariálního karcinomu jakožto

nejčastější příčiny úmrtí pacientek na gynekologické zhoubné nádory. Vzhledem k agresivitě

tohoto onemocněni je velice důležité podrobně zmapovat molekulárně biologické parametry

včetně těch epigenetických, jež by později mohly být využity jak v diagnostice, tak léčbě

ovariálního karcinomu. Nejprve jsme se zaměřili na zavedení a zoptimalizování technik

vhodných pro analýzu metylace DNA izolované z parafínových bločků. Dalším krokem pak

byla analýza vybraných CpG míst především tumor supresorových genů.

Závěrem můžeme říci, že se nám podařilo zavést a zoptimalizovat MSP a MS-MLPA,

které jsou použitelné pro analýzu metylace málo kvalitní DNA izolované z parafínových

bločků. Pomocí MS-MLPA je dokonce možné analyzovat téměř všechny izolované vzorky.

Tato skutečnost je dána především tím, že na rozdíl od MSP MS-MLPA nevyžaduje poměrně

agresivní hydrogensiřičitanovou přeměnu, jejíž negativní dopad se projeví zejména u málo

kvalitní fragmentované DNA izolované z tkáně fixované formalínem, zalité parafínem.

Díky našemu projektu byla popsána u ovariálního karcinomu významnost metylace u

dosud ještě nepopsaných CpG míst. Naše studie ukázala u vzorků ovariálního karcinomu

statisticky významné změny ve frekvenci metylace sledovaných CpG míst u genů TP53,

GATA4, MGMTa, PAX5, CDH13, WT1, THBS1, GATA5, ESR1, NTRK1 a WIF1.

Frekvence metylace jednotlivých CpG míst dokonce významně korelovala s klinicko-

patologickými charakteristikami, jako je stádium, grading a histologický typ nádoru ovárií.

Tato pozorování potvrzují důležitost metylace DNA u ovariálního karcinomu Vzhledem k

tomu, že změny v metylaci DNA jsou často pozorovány jako jedny z prvních změn

doprovázejících karcinogenezi, mohly by být využity jako markery časných stádií či dokonce

prekancerózních stavů. Výše charakterizované epigenetické charakteristiky mohou mít v

budoucnu své využití v programu screeningu ovariálního karcinomu, terapeutickém přístupu a

individualizaci léčby zejména u platina rezistentních nádorů ovárií.

V současné době pokračujeme v našem výzkumu, přičemž se zaměřujeme na

detailnější prozkoumání metylace promotorových oblastí genu GATA4 a CDH13. Využíváme

sekvenování nové generace (platformu Roche 454). V budoucnu bychom naší studii chtěli

nadále prohlubovat a rozšířit sledovaní změn v metylaci vybraných CpG míst u tkáňových

vzorků na analýzu volné nádorové DNA izolované z plazmy pacientek s ovariálním

karcinomem, a to zejména vysoce citlivými metylačně specifickými real-time technikami.

9. Dosažení cílů

1. Zavedli a zoptimalizovali jsme dvě metodiky – MSP (Metylačně specifickou PCR)

a MS-MLPA (Methylation Specific Multiplex Ligation-dependent Probe

Amplification).

2. Zjistili jsme, že pro analýzu metylace málo kvalitní DNA izolované z parafínových

bločků je vhodnější MS-MLPA než MSP. Tato skutečnost je dána především tím,

že MS-MLPA nevyžaduje poměrně agresivní hydrogensiřičitanovou přeměnu.

3. Prokázali jsme souvislost metylace promotorových oblastí sledovaných genů

s ovariálním karcinomem, viz. publikace: Methylation in the p53 promoter in

epithelial ovarian cancer, Methylation analysis of tumor suppressor genes in

ovarian cancer using MS-MLPA a Promoter methylation of GATA4, WIF1,

NTRK1 and other selected tumor suppressor genes in ovarian cancer v příloze.
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4. Prokázali jsem korelaci metylace vybraných genů s klinicko-patologickými

charakteristikami ovariálního karcinomu, viz. publikace: Methylation in the p53

promoter in epithelial ovarian cancer, Methylation analysis of tumor suppressor

genes in ovarian cancer using MS-MLPA a Promoter methylation of GATA4,

WIF1, NTRK1 and other selected tumor suppressor genes in ovarian cancer v

příloze.
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