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Úvod, formální stránka práce
Předložená disertační práce má 70 stran vlastního textu, pět příloh (vlastní práce uchazečky) a seznam
literatury, čítající 109 citací domácí a zahraniční literatury. Schéma práce odpovídá předepsanému členění
dizertační práce, struktura práce je logická, směřující od shrnutí poznatků o problematice přes jasně vytýčené
cíle práce, stanovení metodiky, prezentaci výsledků, diskusi a odpovídající závěry práce.
Souhrn prací autorky přiložený v autoreferátu k dizertační práci dokladuje publikační činnost MUDr.
Chmelařové k danému tématu. Mgr. Chmelařová je autorkou či spoluautorkou osmi prací publikovaných či
přijatých k publikaci k danému tématu, z toho je pět prací v časopisech s impakt faktorem.
Práce je až na ojedinělé překlepy gramaticky i stylisticky na odpovídající úrovni. Tabulky, grafy a schémata
jsou rovněž zpracovány adekvátně. Poslední práce v rámci příloh je vsazena hlavou dolů (nevím, zda to není
pouze vada mě zaslaného výtisku). V literatuře mi chybí číslování citací.

1/ Zvolené téma
Zhoubné nádory vaječníků jsou pro svou vysokou mortalitu danou absencí časných příznaků a
agresivním průběhem nejzávažnějším problémem onkogynekologie. Snahy o zlepšení stávající situace jsou
zaměřeny jak na časný záchyt onemocnění, tak na rozvoj nových léčebných metod odvozených mimo jiné i od
znalosti genetických a epigenetických charakteristik těchto tumorů. K těmto snahám přispívá i práce autorky,
zvolené téma proto považuji za vysoce aktuální.

Autorka se vytkla celkem čtyři cíle:
1/ Zavést a zoptimalizovat vybrané metodiky sledující změny v metylaci DNA.
2/ Zjistit, které metody jsou vhodné pro analýzu metylace málo kvalitní DNA izolované z parafinových bločků.
3/ Zjistit, zda je metylace promotorových oblastí vybraných genů ve tkáních spojena s ovariálním karcinomem.
4/ Zjistit, jakým způsobem metylace vybraných genů koreluje s klinicko-patologickými charakteristikami
ovariálního karcinomu.

2/ Zvolené metody zpracování

Ke splnění výše uvedených cílů analyzovala autorka tkáňové vzorky celkem 109 pacientek (69
s diagnózou ovariálního karcinomu a 40 vzorků ovariální tkáně u pacientek operovaných pro benigní
diagnózu) léčených na Porodnicko-gynekologické klinice LF UK a FN v Hradci Králové. Vlastní
experimentální práce byla zaměřena především na analýzu změn v metylaci promotorové oblasti TP53 (což u
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ovariálního karcinomu dosud publikováno nebylo), dále na analýzu metylace transkripčního faktoru GATA4
novým setem primerů a testování dvou komerčním kitů, které mohou analyzovat atypickou metylaci u 47
tumor supresorových genů. Autorka dále provedla korelaci výsledků s klinicko-patologickými
charakteristikami, jako jsou věk, histologický typ nádoru, jeho grade a stádium onemocnění. Rozdíly mezi
skupinami byly statisticky hodnoceny Fischerovým přesným testem. Zvolenou metodiku včetně velikosti
souboru a statistických metod považuji za adekvátním vzhledem k vytýčeným cílům práce.

3/ Výsledky disertační práce
Mgr. Chmelařová dokladuje statisticky významně vyšší přítomnost metylace sledované CpG oblasti
TP53 u vzorků ovariálního karcinomu v porovnání s nenádorovou tkání, obdobné výsledky prokazuje i u
metylace GATA4 genu. U GATA4 genu byla statisticky významně vyšší přítomnost metylace u
endometroidního typu karcinomu. Pomocí komerčních multiplexových kitů byla zjištěna celá řada dalších
statisticky významných změn v metylaci detekovaných CpG míst u ovariálního karcinomu.
Na výsledkovou část navazuje obsáhlá diskuze, kde autorka zdařile zasazuje vlastní zjištěná data do
kontextu publikovaných poznatků a zamýšlí se nad dalšími směry výzkumu v dané oblasti i možnostmi
aplikace získaných poznatků v klinické praxi.

4/ Splnění stanoveného cíle práce
Cíle stanovené autorkou v úvodu práce byly splněny, a to jak cíle technicko-organizační (zavedení a
zdokonalení nových metod), tak cíle vědecké (analýza metylace některých genů u pacientek s ovariálním
karcinomem). Po formální stránce bych nedoporučoval uvádět v práci odkaz na přílohy (tedy publikované
práce), ale přímo komentování dosažení vytýčených cílů v textu dizertační práce.

Otázky pro uchazečku:
1/ V jakém stádiu jsou poznatky o detekci volné nádorové DNA v plazmě a jak konkrétně by mohla tato
analýza ovlinit naše dosud neúspěšné snahy o časnou detekci karcinomu ovaria?

2/ Jaké má autorka vysvětlení pro statisticky významně vyšší výskyt metylace CpG míst u celé řady genů u
endometroidního typu ovariálního karcinomu ve srovnání s jinými typy?

Závěr: Předložená práce Mgr. Marcely Chmelařové splňuje požadavky kladené na disertační práci
v oboru Klinická biochemie. Na základě výše uvedeného ji doporučuji k obhajobě a v případě
úspěšného obhájení k udělení titulu Ph.D.

V Plzni dne 25.6.2013
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